

Pregão Eletrônico 054/2022

OBJETO: *Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio, conservação predial e serviços de copa, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com a disponibilização de mão-de-obra, fornecimento de produtos (saneantes domissanitários), materiais (exceto café e açúcar) e equipamentos, sob a inteira responsabilidade da Contratada, em locais determinados na relação de endereços, conforme especificação contida no Termo de Referência.*

Razão Social do Licitante: RMX Conservadora Eireli

CNPJ: 17.399.037/0001-37

Endereço: Rua Sergipe, nº 08, Sala 604, Bairro Manoel Honório, Juiz de Fora-MG CEP 36045-060

E-mail: rmxconservadora@gmail.com

Telefone / Fax: (32) 3224-0051

Representante Legal: Deise Esteves Alves

Nome: Deise Esteves Alves

Identificação (RG e CPF): MG 1.729.162 | 796.581.806-04

Qualificação: Diretora

O valor global ofertado para os serviços é de R\$ 888.000,00 (Oitocentos e oitenta e oito mil reais). Os preços unitários encontram-se discriminados nas planilhas em anexo, conforme Anexo III do Termo de Referência.

O Sindicato representativo da categoria profissional envolvida nos serviços contratados é o Sinteac/JF. CCT MG000249/2022

Declaramos estar ciente e de acordo com as condições do Edital, cujos termos são de nossa perfeita compreensão e que nossa empresa contém as condições gerais relativas à prestação do serviço, independente de qualquer instrumento ou termo especial.

Declaramos que nossa proposta contempla todas as despesas com uniformes, salários, leis sociais, trabalhistas, seguros, impostos, taxas e contribuições, transporte, alimentação, despesas administrativas, lucros e demais insumos necessários à composição do preço proposto;

Validade: 90(noveenta) dias a contar da data de apresentação.

Juiz de Fora(MG), 12 de Julho de 2022

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO BDI			
Item	Total	Componentes	Subtotal
Despesas Indiretas	0,25%	Administração Central	0,13%
		Seguros	0,12%
Lucro	0,20%		
Despesas Fiscais	12,25%	PIS	1,65%
		COFINS	7,60%
		ISSQN	3,00%
Valor do BDI			
12,70%			

DEMONSTRATIVO DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

GRUPO A - Obrigações Sociais	
A.1 INSS	20,0000%
A.2 FGTS	8,0000%
A.3 Salário Educação	2,5000%
A.4 SESI/SESC	1,5000%
A.5 SENAI/SENAC	1,0000%
A.6 INCRA	0,2000%
A.7 Risco de Acidente do Trabalho	1,5000%
A.8 SEBRAE	0,6000%
Total do Grupo A	35,3000%
GRUPO B - Tempo não Trabalhado I	
B.1 Férias	8,3333%
Total do Grupo B	8,3333%
GRUPO B - Tempo Trabalhado II	
B.2 Faltas Abonadas	0,1314%
B.3 Faltas Legais	0,1236%
B.4 Licença Paternidade	0,0140%
B.5 Acidente de Trabalho	0,0576%
B.6 Aviso Prévio Trabalhado	0,0001%
Total do Grupo B	0,3267%
GRUPO C - Gratificações	
C.1 Adicional 1/3 Férias	2,7778%
C.2 13º Salário	8,3333%
Total do Grupo C	11,1111%
GRUPO D - Indenizações	
D.1 Aviso Prévio Indenizado + 13º, Férias e 1/3 Const.	0,1500%
D.2 FGTS sobre Aviso Prévio + 13º Indenizado	0,0326%
D.3 Indenização compensatória: demissão sem justa causa	0,1000%
Total do Grupo D	0,2826%
GRUPO E - Licença Maternidade	
E.1 Aproveitamento. Férias s/ licença maternidade	0,0807%
E.2 Aproveitamento. 1/3 Férias s/ licença maternidade	0,0300%
E.3 Incidência Grupo A sobre Grupo licença maternidade	0,3634%
Total do Grupo E	0,4741%
GRUPO F - Incidência do Grupo A	
Incidência Grupo A x (Grupos B+B+C)	6,9792%
Total do Grupo F	6,9792%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS	62,8072%

Planilhas de Custos e Formação de Preços				
Custo da Mão de Obra				
ENCARREGADO				
Quantidade de Empregados		1		jan/22
MÉMORIA DE CÁLCULO - SALÁRIOS E ENCARGOS				
Salário base mensal				R\$ 2.151,38
Encargos		62,81%		R\$ 1.351,22
VALE TRANSPORTE				
Qte Bilhete/mês		2	22,5	45
Valor da tarifa de ônibus urbano				R\$ 3,75
Valor mensal				R\$ 168,75
Participação do Empregado (Salário Base)		6%		R\$ 129,08
Subtotal mensal				R\$ 39,67
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 3,67
Subtotal mensal				R\$ 36,00
VALE ALIMENTAÇÃO				
Qte Vale/mês				22,50
Valor facial unitário		R\$ 24,54		R\$ 552,15
Participação do Empregado		20%		R\$ 110,43
Subtotal mensal				R\$ 441,72
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 40,86
Subtotal mensal				R\$ 400,86
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				
Valor unitário mensal por funcionário				R\$ 12,96
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 1,20
Subtotal mensal				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				
Valor unitário mensal por funcionário				R\$ 47,52
Subtotal mensal				R\$ 47,52
UNIFORMES E EPIS				
Item	Custo Unit	Vida Util	Quant	Custo Mensal
Calça	R\$ 31,02	6	2	R\$ 10,34
Camisa Manga Curta	R\$ 26,83	6	2	R\$ 8,94
Calçado anti derrapante	R\$ 35,77	6	1	R\$ 5,96
Meia	R\$ 2,58	4	3	R\$ 1,93
Máscara	R\$ 1,30	10	1	R\$ 0,13
Crácha de identificação	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Luva	R\$ 3,50	2	6	R\$ 10,49
Bota	R\$ 36,80	12	1	R\$ 3,07
Subtotal mensal				R\$ 41,27
Crédito PIS/COFINS			9,25%	R\$ 3,82
Subtotal mensal				R\$ 37,46
CUSTO TOTAL MENSAL				R\$ 4.036,21
MÉMORIA DE CÁLCULO - RESUMO				
ITEM				VALOR
SÁLARIO TOTAL MENSAL				R\$ 2.151,38
ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 1.351,22
VALE TRANSPORTE				R\$ 36,00
VALE ALIMENTAÇÃO				R\$ 400,86
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				R\$ 47,52
UNIFORMES EPIS				R\$ 37,46
MATERIAL LIMPEZA/EQUIPAMENTOS				R\$ -
CUSTO TOTAL SEM BDI				R\$ 4.036,21
B.D.I - Benefício e Despesas Indiretas			12,70%	R\$ 512,54
CUSTO TOTAL				R\$ 4.548,75
Valor/hora				R\$ 23,77

Planilhas de Custos e Formação de Preços				
Custo da Mão de Obra				
FAXINEIRO (A)				
Quantidade de Empregados	1	jan/22		
MÉMORIA DE CÁLCULO - SALÁRIOS E ENCARGOS				
Salário base mensal - Proporcional 30hs		R\$	888,11	
Insalubridade 40% Grau Maximo Sobre SI Minimo		R\$	484,80	
Total Remuneração		R\$	1.372,91	
Encargos	62,81%	R\$	862,29	
VALE TRANSPORTE				
Qte Bilhete/mês	2	22,5	45	
Valor da tarifa de ônibus urbano		R\$	3,75	
Valor mensal		R\$	168,75	
Participação do Empregado (Salário Base)	6%	R\$	53,29	
Subtotal mensal		R\$	115,46	
Crédito PIS/COFINS	9,25%	R\$	10,68	
Subtotal mensal		R\$	104,78	
VALE ALIMENTAÇÃO				
Qte Vale/mês				22,50
Valor facial unitário	R\$ 24,54	R\$	552,15	
Participação do Empregado	20%	R\$	110,43	
Subtotal mensal		R\$	441,72	
Crédito PIS/COFINS	9,25%	R\$	40,86	
Subtotal mensal		R\$	400,86	
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				
Valor unitário mensal por funcionário		R\$	12,96	
Crédito PIS/COFINS	9,25%	R\$	1,20	
Subtotal mensal		R\$	11,76	
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAUDE DO TRABALHADOR				
Valor unitário mensal por funcionário		R\$	47,52	
Subtotal mensal		R\$	47,52	
UNIFORMES E EPIS				
Item	Custo Unit	Vida Util	Quant	Custo Mensal
Calça	R\$ 31,02	6	2	R\$ 10,34
Camisa Manga Curta	R\$ 26,83	6	2	R\$ 8,94
Calçado anti derrapante	R\$ 35,77	6	1	R\$ 5,96
Meia	R\$ 2,58	4	3	R\$ 1,93
Máscara	R\$ 1,30	10	1	R\$ 0,13
Crácha de identificação	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Luva	R\$ 3,50	2	6	R\$ 10,49
Bota	R\$ 36,80	12	1	R\$ 3,07
Subtotal mensal				R\$ 41,27
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 3,82
Subtotal mensal				R\$ 37,46
CUSTO TOTAL MENSAL				R\$ 3.063,21
MÉMORIA DE CÁLCULO				
Material de Limpeza/ Equipamentos				
Subtotal mensal				R\$ 225,62
MÉMORIA DE CÁLCULO - RESUMO				
ITEM			VALOR	
SÁLARIO TOTAL MENSAL			R\$	1.372,91
ENCARGOS SOCIAIS			R\$	862,29
VALE TRANSPORTE			R\$	104,78
VALE ALIMENTAÇÃO			R\$	400,86
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL			R\$	11,76
PROGRAMA DE AUXILIO À SAÚDE DO TRABALHADOR			R\$	47,52
UNIFORMES EPIS			R\$	37,46
MATERIAL LIMPEZA/EQUIPAMENTOS			R\$	225,62
CUSTO TOTAL SEM BDI			R\$	3.063,21
B.D.I - Benefício e Despesas Indiretas		12,70%	R\$	388,99
CUSTO TOTAL			R\$	3.452,19
Valor/hora			R\$	18,04

Planilhas de Custos e Formação de Preços				
Custo da Mão de Obra				
FAXINEIRO (A)				
Quantidade de Empregados		1		jan/22
MÉMORIA DE CÁLCULO - SALÁRIOS E ENCARGOS				
Salário base mensal - Proporcional 30HS			R\$	888,11
Encargos		62,81%	R\$	557,80
VALE TRANSPORTE				
Qte Bilhete/mês		2	22,5	45
Valor da tarifa de ônibus urbano			R\$	3,75
Valor mensal			R\$	168,75
Participação do Empregado (Salário Base)		6%	R\$	53,29
Subtotal mensal			R\$	115,46
Crédito PIS/COFINS		9,25%	R\$	10,68
Subtotal mensal			R\$	104,78
VALE ALIMENTAÇÃO				
Qte Vale/mês				22,50
Valor facial unitário		R\$ 24,54	R\$	552,15
Participação do Empregado		20%	R\$	110,43
Subtotal mensal			R\$	441,72
Crédito PIS/COFINS		9,25%	R\$	40,86
Subtotal mensal			R\$	400,86
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				
Valor unitário mensal por funcionário			R\$	12,96
Crédito PIS/COFINS		9,25%	R\$	1,20
Subtotal mensal			R\$	11,76
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				
Valor unitário mensal por funcionário			R\$	47,52
Subtotal mensal			R\$	47,52
UNIFORMES E EPIS				
Item	Custo Unit	Vida Util	Quant	Custo Mensal
Calça	R\$ 31,02	6	2	R\$ 10,34
Camisa Manga Curta	R\$ 26,83	6	2	R\$ 8,94
Calçado anti derrapante	R\$ 35,77	6	1	R\$ 5,96
Meia	R\$ 2,58	4	3	R\$ 1,93
Máscara	R\$ 1,30	10	1	R\$ 0,13
Crácha de identificação	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Luva	R\$ 3,50	2	6	R\$ 10,49
Bota	R\$ 36,80	12	1	R\$ 3,07
Subtotal mensal				R\$ 41,27
Crédito PIS/COFINS		9,25%	R\$	3,82
Subtotal mensal				R\$ 37,46
CUSTO TOTAL MENSAL				R\$ 2.273,92
MÉMORIA DE CÁLCULO				
Material de Limpeza/ Equipamentos				
Subtotal mensal			R\$	225,62
MÉMORIA DE CÁLCULO - RESUMO				
ITEM				VALOR
SÁLARIO TOTAL MENSAL				R\$ 888,11
ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 557,80
VALE TRANSPORTE				R\$ 104,78
VALE ALIMENTAÇÃO				R\$ 400,86
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				R\$ 47,52
UNIFORMES EPIS				R\$ 37,46
MATERIAL LIMPEZA/EQUIPAMENTOS				R\$ 225,62
CUSTO TOTAL SEM BDI				R\$ 2.273,92
B.D.I - Benefício e Despesas Indiretas		12,70%	R\$	288,75
CUSTO TOTAL				R\$ 2.562,67
Valor/hora				R\$ 13,39

Planilhas de Custos e Formação de Preços				
Custo da Mão de Obra				
FAXINEIRO (A)				
Quantidade de Empregados		1		jan/22
MÉMORIA DE CÁLCULO - SALÁRIOS E ENCARGOS				
Salário base mensal				R\$ 1.302,56
Encargos		62,81%		R\$ 818,10
VALE TRANSPORTE				
Qte Bilhete/mês		2	22,5	45
Valor da tarifa de ônibus urbano				R\$ 3,75
Valor mensal				R\$ 168,75
Participação do Empregado (Salário Base)		6%		R\$ 78,15
Subtotal mensal				R\$ 90,60
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 8,38
Subtotal mensal				R\$ 82,22
VALE ALIMENTAÇÃO				
Qte Vale/mês				22,50
Valor facial unitário		R\$ 24,54		R\$ 552,15
Participação do Empregado		20%		R\$ 110,43
Subtotal mensal				R\$ 441,72
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 40,86
Subtotal mensal				R\$ 400,86
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				
Valor unitário mensal por funcionário				R\$ 12,96
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 1,20
Subtotal mensal				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				
Valor unitário mensal por funcionário				R\$ 47,52
Subtotal mensal				R\$ 47,52
UNIFORMES E EPIS				
Item	Custo Unit	Vida Util	Quant	Custo Mensal
Calça	R\$ 31,02	6	2	R\$ 10,34
Camisa Manga Curta	R\$ 26,83	6	2	R\$ 8,94
Calçado anti derrapante	R\$ 35,77	6	1	R\$ 5,96
Meia	R\$ 2,58	4	3	R\$ 1,93
Máscara	R\$ 1,30	10	1	R\$ 0,13
Crácha de identificação	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Luva	R\$ 3,50	2	6	R\$ 10,49
Bota	R\$ 36,80	12	1	R\$ 3,07
Subtotal mensal				R\$ 41,27
Crédito PIS/COFINS			9,25%	R\$ 3,82
Subtotal mensal				R\$ 37,46
CUSTO TOTAL MENSAL				R\$ 2.926,11
MÉMORIA DE CÁLCULO				
Material de Limpeza/ Equipamentos				
Subtotal mensal				R\$ 225,62
MÉMORIA DE CÁLCULO - RESUMO				
ITEM				VALOR
SÁLARIO TOTAL MENSAL				R\$ 1.302,56
ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 818,10
VALE TRANSPORTE				R\$ 82,22
VALE ALIMENTAÇÃO				R\$ 400,86
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXILIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				R\$ 47,52
UNIFORMES EPIS				R\$ 37,46
MATERIAL LIMPEZA/EQUIPAMENTOS				R\$ 225,62
CUSTO TOTAL SEM BDI				R\$ 2.926,11
B.D.I - Benefício e Despesas Indiretas				12,70% R\$ 371,58
CUSTO TOTAL				R\$ 3.297,68
Valor/hora				R\$ 17,23

Planilhas de Custos e Formação de Preços				
Custo da Mão de Obra				
COPEIRA				
Quantidade de Empregados		1		jan/22
MÉMORIA DE CÁLCULO - SALÁRIOS E ENCARGOS				
Salário base mensal - Proporcional 30horas			R\$	888,11
Encargos		62,81%	R\$	557,80
VALE TRANSPORTE				
Qte Bilhete/mês		2	22,5	45
Valor da tarifa de ônibus urbano			R\$	3,75
Valor mensal			R\$	168,75
Participação do Empregado (Salário Base)		6%	R\$	53,29
Subtotal mensal			R\$	115,46
Crédito PIS/COFINS		9,25%	R\$	10,68
Subtotal mensal			R\$	104,78
VALE ALIMENTAÇÃO				
Qte Vale/mês				22,50
Valor facial unitário		R\$ 24,54	R\$	552,15
Participação do Empregado		20%	R\$	110,43
Subtotal mensal			R\$	441,72
Crédito PIS/COFINS		9,25%	R\$	40,86
Subtotal mensal			R\$	400,86
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				
Valor unitário mensal por funcionário			R\$	12,96
Crédito PIS/COFINS		9,25%	R\$	1,20
Subtotal mensal			R\$	11,76
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				
Valor unitário mensal por funcionário			R\$	47,52
Subtotal mensal			R\$	47,52
UNIFORMES E EPIS				
Item	Custo Unit	Vida Util	Quant	Custo Mensal
Calça	R\$ 31,02	6	2	R\$ 10,34
Camisa Manga Curta	R\$ 26,83	6	2	R\$ 8,94
Calçado anti derrapante	R\$ 35,77	6	1	R\$ 5,96
Meia	R\$ 2,58	4	3	R\$ 1,93
Máscara	R\$ 1,30	10	1	R\$ 0,13
Crácha de identificação	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Luva	R\$ 3,50	2	6	R\$ 10,49
Bota	R\$ 36,80	12	1	R\$ 3,07
Subtotal mensal				R\$ 41,27
Crédito PIS/COFINS			9,25%	R\$ 3,82
Subtotal mensal				R\$ 37,46
CUSTO TOTAL MENSAL				R\$ 2.048,30
MÉMORIA DE CÁLCULO - RESUMO				
ITEM				VALOR
SÁLARIO TOTAL MENSAL				R\$ 888,11
ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 557,80
VALE TRANSPORTE				R\$ 104,78
VALE ALIMENTAÇÃO				R\$ 400,86
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXILIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				R\$ 47,52
UNIFORMES EPIS				R\$ 37,46
MATERIAL LIMPEZA/EQUIPAMENTOS				R\$ -
CUSTO TOTAL SEM BDI				R\$ 2.048,30
B.D.I - Benefício e Despesas Indiretas			12,70%	R\$ 260,09
CUSTO TOTAL				R\$ 2.308,39
Valor/hora				R\$ 12,06

Planilhas de Custos e Formação de Preços				
Custo da Mão de Obra				
COPEIRA				
Quantidade de Empregados		1		jan/22
MÉMORIA DE CÁLCULO - SALÁRIOS E ENCARGOS				
Salário base mensal				R\$ 1.302,56
Encargos		62,81%		R\$ 818,10
VALE TRANSPORTE				
Qte Bilhete/mês		2	22,5	45
Valor da tarifa de ônibus urbano				R\$ 3,75
Valor mensal				R\$ 168,75
Participação do Empregado (Salário Base)		6%		R\$ 78,15
Subtotal mensal				R\$ 90,60
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 8,38
Subtotal mensal				R\$ 82,22
VALE ALIMENTAÇÃO				
Qte Vale/mês				22,50
Valor facial unitário		R\$ 24,54		R\$ 552,15
Participação do Empregado		20%		R\$ 110,43
Subtotal mensal				R\$ 441,72
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 40,86
Subtotal mensal				R\$ 400,86
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				
Valor unitário mensal por funcionário				R\$ 12,96
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 1,20
Subtotal mensal				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				
Valor unitário mensal por funcionário				R\$ 47,52
Subtotal mensal				R\$ 47,52
UNIFORMES E EPIS				
Item	Custo Unit	Vida Util	Quant	Custo Mensal
Calça	R\$ 31,02	6	2	R\$ 10,34
Camisa Manga Curta	R\$ 26,83	6	2	R\$ 8,94
Calçado anti derrapante	R\$ 35,77	6	1	R\$ 5,96
Meia	R\$ 2,58	4	3	R\$ 1,93
Máscara	R\$ 1,30	10	1	R\$ 0,13
Crácha de identificação	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Luva	R\$ 3,50	2	6	R\$ 10,49
Bota	R\$ 36,80	12	1	R\$ 3,07
Subtotal mensal				R\$ 41,27
Crédito PIS/COFINS			9,25%	R\$ 3,82
Subtotal mensal				R\$ 37,46
CUSTO TOTAL MENSAL				R\$ 2.700,49
MÉMORIA DE CÁLCULO - RESUMO				
ITEM				VALOR
SÁLARIO TOTAL MENSAL				R\$ 1.302,56
ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 818,10
VALE TRANSPORTE				R\$ 82,22
VALE ALIMENTAÇÃO				R\$ 400,86
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXILIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				R\$ 47,52
UNIFORMES EPIS				R\$ 37,46
MATERIAL LIMPEZA/EQUIPAMENTOS				R\$ -
CUSTO TOTAL SEM BDI				R\$ 2.700,49
B.D.I - Benefício e Despesas Indiretas				12,70% R\$ 342,92
CUSTO TOTAL				R\$ 3.043,41
Valor/hora				R\$ 15,90

Planilhas de Custos e Formação de Preços				
Custo da Mão de Obra				
LIMPADOR DE VIDROS (COM EXPOSIÇÃO AO RISCO)				
Quantidade de Empregados		1		jan/22
MÉMOIRA DE CÁLCULO - SALÁRIOS E ENCARGOS				
Salário base mensal				R\$ 1.426,31
Adicional de Periculosidade CCT clau 11ª		30%		R\$ 1.854,20
Encargos		62,81%		R\$ 1.164,57
VALE TRANSPORTE				
Qte Bilhete/mês		2	22,5	45
Valor da tarifa de ônibus urbano				R\$ 3,75
Valor mensal				R\$ 168,75
Participação do Empregado (Salário Base)		6%		R\$ 85,58
Subtotal mensal				R\$ 83,17
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 7,69
Subtotal mensal				R\$ 75,48
VALE ALIMENTAÇÃO				
Qte Vale/mês				22,50
Valor facial unitário		R\$ 24,54		R\$ 552,15
Participação do Empregado		20%		R\$ 110,43
Subtotal mensal				R\$ 441,72
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 40,86
Subtotal mensal				R\$ 400,86
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				
Valor unitário mensal por funcionário				R\$ 12,96
Crédito PIS/COFINS		9,25%		R\$ 1,20
Subtotal mensal				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAUDE DO TRABALHADOR				
Valor unitário mensal por funcionário				R\$ 47,52
Subtotal mensal				R\$ 47,52
UNIFORMES E EPIS				
Item	Custo Unit	Vida Util	Quant	Custo Mensal
Calça	R\$ 31,02	6	2	R\$ 10,34
Camisa Manga Curta	R\$ 26,83	6	2	R\$ 8,94
Calçado anti derrapante	R\$ 35,77	6	1	R\$ 5,96
Meia	R\$ 2,58	4	3	R\$ 1,93
Máscara	R\$ 1,30	10	1	R\$ 0,13
Crácha de identificação	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Luva	R\$ 3,50	2	6	R\$ 10,49
Bota	R\$ 36,80	12	1	R\$ 3,07
Jaleco	R\$ 35,46	12	1	R\$ 2,96
Subtotal mensal				R\$ 44,23
Crédito PIS/COFINS			9,25%	R\$ 4,09
Subtotal mensal				R\$ 40,15
CUSTO TOTAL MENSAL				R\$ 3.968,55
MÉMOIRA DE CÁLCULO				
Material de Limpeza/ Equipamentos				
Subtotal mensal				R\$ 374,00
MÉMOIRA DE CÁLCULO - RESUMO				
ITEM				VALOR
SÁLARIO TOTAL MENSAL				R\$ 1.854,20
ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 1.164,57
VALE TRANSPORTE				R\$ 75,48
VALE ALIMENTAÇÃO				R\$ 400,86
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXILIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				R\$ 47,52
UNIFORMES EPIS				R\$ 40,15
MATERIAL LIMPEZA/EQUIPAMENTOS				R\$ 374,00
CUSTO TOTAL SEM BDI				R\$ 3.968,55
B.D.I - Benefício e Despesas Indiretas				12,70% R\$ 503,97
CUSTO TOTAL				R\$ 4.472,52
Valor/hora				R\$ 23,37

Planilhas de Custos e Formação de Preços				
Custo da Mão de Obra				
LIMPADOR DE VIDROS (SEM EXPOSIÇÃO AO RISCO)				
Quantidade de Empregados	1	jan/22		
MÉMORIA DE CÁLCULO - SALÁRIOS E ENCARGOS				
Salário base mensal		R\$	1.426,31	
Encargos	62,81%	R\$	895,83	
VALE TRANSPORTE				
Qte Bilhete/mês	2	22,5	45	
Valor da tarifa de ônibus urbano		R\$	3,75	
Valor mensal		R\$	168,75	
Participação do Empregado (Salário Base)	6%	R\$	85,58	
Subtotal mensal		R\$	83,17	
Crédito PIS/COFINS	9,25%	R\$	7,69	
Subtotal mensal		R\$	75,48	
VALE ALIMENTAÇÃO				
Qte Vale/mês		22,50		
Valor facial unitário	R\$ 24,54	R\$	552,15	
Participação do Empregado	20%	R\$	110,43	
Subtotal mensal		R\$	441,72	
Crédito PIS/COFINS	9,25%	R\$	40,86	
Subtotal mensal		R\$	400,86	
PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				
Valor unitário mensal por funcionário		R\$	12,96	
Crédito PIS/COFINS	9,25%	R\$	1,20	
Subtotal mensal		R\$	11,76	
PROGRAMA DE AUXÍLIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				
Valor unitário mensal por funcionário		R\$	47,52	
Subtotal mensal		R\$	47,52	
UNIFORMES E EPIS				
Item	Custo Unit	Vida Util	Quant	Custo Mensal
Calça	R\$ 31,02	6	2	R\$ 10,34
Camisa Manga Curta	R\$ 26,83	6	2	R\$ 8,94
Calçado anti derrapante	R\$ 35,77	6	1	R\$ 5,96
Meia	R\$ 2,58	4	3	R\$ 1,93
Máscara	R\$ 1,30	10	1	R\$ 0,13
Crácha de identificação	R\$ 5,00	12	1	R\$ 0,42
Luva	R\$ 3,50	2	6	R\$ 10,49
Bota	R\$ 36,80	12	1	R\$ 3,07
Jaleco	R\$ 35,46	12	1	R\$ 2,96
Subtotal mensal				R\$ 44,23
Crédito PIS/COFINS			9,25%	R\$ 4,09
Subtotal mensal				R\$ 40,15
CUSTO TOTAL MENSAL				R\$ 3.267,28
MÉMORIA DE CÁLCULO				
Material de Limpeza/ Equipamentos				
Subtotal mensal				R\$ 369,37
MÉMORIA DE CÁLCULO - RESUMO				
ITEM				VALOR
SÁLARIO TOTAL MENSAL				R\$ 1.426,31
ENCARGOS SOCIAIS				R\$ 895,83
VALE TRANSPORTE				R\$ 75,48
VALE ALIMENTAÇÃO				R\$ 400,86
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL				R\$ 11,76
PROGRAMA DE AUXILIO À SAÚDE DO TRABALHADOR				R\$ 47,52
UNIFORMES EPIS				R\$ 40,15
MATERIAL LIMPEZA/EQUIPAMENTOS				R\$ 369,37
CUSTO TOTAL SEM BDI				R\$ 3.267,28
B.D.I - Beneficio e Despesas Indiretas				12,70% R\$ 414,90
CUSTO TOTAL				R\$ 3.682,19
Valor/hora				R\$ 19,24

Tipo de área		Produtividade
Áreas Internas	Pisos acarpetados/frios	600 m ²
	Almoxarifados/ galpões	1350 m ²
	Laboratório	330 m ²
Áreas Externas	Pisos pavimentados	1200 m ²
Vidros Externos	Face externa – com exposição a situação de risco	110 m ²
	Face externa – sem exposição a situação de risco	220 m ²
	Face interna – sem exposição a situação de risco	220 m ²
SERVIÇOS		VALORES MENSAIS- R\$ /m²/mês
Áreas Internas – Pisos Acarpetados		R\$ 5,50
Áreas Internas – Pisos Frios		R\$ 5,50
Áreas Internas – Laboratório		R\$ 9,99
Áreas Internas – Almoxarifados/ Galpões		R\$ 2,44
Áreas Externas–Pisos Pavimentados Adjacentes/Contíguos as Edificações.		R\$ 2,75
Vidros Externos – (Sem Exposição à Situação de Risco)		R\$ 1,63
Vidros Externos – (Com Exposição à Situação de Risco) semestral		R\$ 1,98

Áreas Internas – Pisos Acarpetados				
Item	Coef. de Participação (1/m²)(1)	Valor Mensal (R\$/mês) (2)	Total (R\$/m²) (3) = (1) x (2)	
Faxineiro	1/600	R\$ 3.297,68	R\$	5,50
Total R\$ / m²			R\$	5,50
Áreas Internas – Pisos Frios				
Item	Coef. de Participação (1/m²)(1)	Valor Mensal (R\$/mês) (2)	Total (R\$/m²) (3) = (1) x (2)	
Faxineiro	1/600	R\$ 3.297,68	R\$	5,50
Total R\$ / m²			R\$	5,50
Áreas Internas – Laboratório				
Item	Coef. de Participação (1/m²)(1)	Valor Mensal (R\$/mês) (2)	Total (R\$/m²) (3) = (1) x (2)	
Faxineiro	1/330	R\$ 3.297,68	R\$	9,99
Total R\$/m²			R\$	9,99
Áreas Internas – Almojarifado / Galpões				
Item	Coef. de Participação (1/m²)(1)	Valor Mensal (R\$/mês) (2)	Total (R\$/m²) (3) = (1) x (2)	
Faxineiro	1/1350	R\$ 3.297,68	R\$	2,44
Total R\$/m²			R\$	2,44
Áreas Externas – Pisos pavimentos adjacentes / contíguos às edificações				
Item	Coef. de Participação (1/m²)(1)	Valor Mensal (R\$/mês) (2)	Total (R\$/m²) (3) = (1) x (2)	
Faxineiro	1/1200	R\$ 3.297,68	R\$	2,75
Total R\$/m²			R\$	2,75
Vidros Externos:– Sem exposição a situação de risco				
Item	Coef. de Participação (1/m²)(1)	Freq. / Mês (h) (2)	Valor hora (R\$/h) (3)	Total (R\$/m²) (4) = (1) x (2) x (3)
Limpador de Vidros / Vidros face interna	1/220	16 (quinzenal)	R\$ 19,24	R\$ 1,40
Limpador de Vidros/Vidros face externa	1/220	2,67 (trimestral)	R\$ 19,24	R\$ 0,23
Total R\$/m²			R\$	1,63
Vidros Externos:– Com exposição a situação de risco - frequencia semestral				
Item	Coef. de Participação (1/m²)(1)	Freq. / Mês (h) (2)	Valor hora (R\$/h) (3)	Total (R\$/m²) (4) = (1) x (2) x (3)
Limpador de Vidros / Vidros face interna	1/220	16 (quinzenal)	R\$ 23,37	R\$ 1,70
Limpador de Vidros /Vidros face externa	1/110	1,33 (semestral)	R\$ 23,37	R\$ 0,28
Total R\$/m²			R\$	1,98

RESUMO DOS SERVIÇOS:

Item	Descrição	Unidade	Quant. (1)	Valor Unit. (2)	Total Mensal
					(3) = (1) X (2)
1	Serviços de limpeza - Jornada de trabalho 44 horas semanais Pisos Acarpetados: Produtividade de 600 m ² .	m ²	69	R\$ 5,50	R\$ 379,23
	Serviços de limpeza - Jornada de trabalho 44 horas semanais Pisos Frios: Produtividade de 600 m ²	m ²	4026,23	R\$ 5,50	R\$ 22.128,70
	Serviços de limpeza - Jornada de trabalho 44 horas semanais Laboratório: Produtividade de 330 m ²	m ²	237	R\$ 9,99	R\$ 2.368,33
	Serviços de limpeza - Jornada de trabalho 44 horas semanais Almoxarifados/ Galpões:	m ²	1200	R\$ 2,44	R\$ 2.931,27
	Serviços de limpeza - Jornada de trabalho 44 horas semanais Áreas Externas – Pisos Pavimentados: Produtividade: 1200m ²	m ²	1150	R\$ 2,75	R\$ 3.160,28
2	Vidros Externos (Sem Exposição à Situação de Risco)	m ²	937,29	R\$ 1,63	R\$ 1.530,24
	Vidros Externos (Com Exposição à Situação de Risco)	m ²	441,3	R\$ 1,98	R\$ 874,65
3	Serviço Especial - Agência de Atendimento - Jornada de trabalho 44 horas semanais.	posto	2	R\$ 3.297,68	R\$ 6.595,36
4	Serviço Especial - E.T.As CDI e São Pedro e Regional Norte - Jornada de trabalho 30 horas semanais.	posto	3	R\$ 2.562,67	R\$ 7.688,00
5	Serviço Especial - E.T.E.S B.Lage, B.Triunfo e União Indústria - Jornada de trabalho 30 horas semanais com adicional de insalubridade grau máximo (40%).	posto	3	R\$ 3.452,19	R\$ 10.356,58
6	Serviços de Copa Jornada de trabalho 44 horas semanais	posto	3	R\$ 3.043,41	R\$ 9.130,22
7	Serviços de copa - Regional Norte - Jornada de trabalho 30 horas semanais.	posto	1	R\$ 2.308,39	R\$ 2.308,39
8	Serviços de supervisão - Jornada de trabalho 44 horas semanais.	posto	1	R\$ 4.548,75	R\$ 4.548,75
TOTAL MENSAL					R\$ 74.000,00
TOTAL PARA 12 (DOZE) MESES					R\$ 888.000,00